

*Drodzy Mieszkańcy, Szanowni Goście,*

Dzisiaj w całej Polsce obchodzone jest Święto Konstytucji Trzeciego Maja. Święto to po raz pierwszy zostało ustanowione w rok po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, w 1919 roku. Ponownie zostało ustanowione u progu Trzeciej Rzeczypospolitej, w roku 1990.

Jest powszechnie wiadomo, iż konstytucja ta była pierwszym tego typu aktem w Europie, a drugim w świecie – po konstytucji Stanów Zjednoczonych. Konstytucja 3 maja była nowatorskim dziełem myśli politycznej Sejmu Wielkiego, a szerzej rzecz ujmując obozu reformatorskiego. W swej formie i treści była zaś przejawem ducha oświecenia, przejawiającego się na poziomie doktryny politycznej w przyjęciu monteskiuszowskiej zasady trójpodziału władzy.

Konstytucja 3 Maja była przede wszystkim próbą sanacji ustrojowej państwa polskiego od lat pogrążającego się w kryzysie wewnętrznym, skrzętnie wykorzystywanym i umiejętnie rozgrywanym przez wzrastające państwa autorytarne: Austrię, Prusy oraz Rosję.

Konstytucja 3 maja była wreszcie odważnym, może nieco rozpaczliwym, aktem ratowania Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Z pewnością była aktem spóźnionym, nie mogącym zmienić już sytuacji wewnętrznej oraz międzynarodowej pozycji Rzeczypospolitej.

Od połowy XVI wieku wielu zauważało nadchodzący upadek państwa. Byli to między innymi ks. Piotr Skarga, hetman Stanisław Żółkiewski, Jan Karol Chodkiewicz, czy w XVIII wieku ks. Jędrzej Kitowicz.

Dwieście lat przed uchwaleniem Konstytucji u szczytu potęgi Rzeczypospolitej Obojga Narodów Piotr Skarga w „Kazaniach Sejmowych” przestrzegał, przed groźącym upadkiem Rzeczypospolitej. Dziś w święto Konstytucji 3 maja stojąc tutaj na tymbarskim rynku można zadać sobie pytanie jaka nauka płynie z uchwalenia Konstytucji?

Edmund Burke myśliciel brytyjski lapidarnie sformułował istotę narodu pisząc, iż naród to wspólnota pokoleń, przeszłych, teraźniejszych i przyszłych. Przenosząc na nasz grunt możemy powiedzieć, iż jesteśmy uczestnikami wielkiej sztafety pokoleń, a Los powierzył nam odpowiedzialność za część naszej ojczyzny za Gminę Tymbark.

*Szanowni Państwo,*

Jutro obchodzić będziemy Święto Św. Floriana patrona Strażaków. W przededniu Waszego Święta chciałbym Wam drodzy druhnny i druhowie podziękować za ofiarną służbę na rzecz wspólnoty samorządowej Gminy Tymbark.

Wam wszystkim zebrany życzę spokojnego, pełnego refleksji i radości przeżywania Święta Konstytucji 3 maja.

Dziękuję za uwagę.

*Paweł Ptaszek*  
Wójt Gminy Tymbark